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ÚVOD

Chirurgická léčba chlopenních vad prodělala za posledních 50 let obrovský rozmach.

V současnosti jsou k dispozici velice kvalitní umělé chlopně a došlo k velkému rozvoji

používaných technologií a přístrojů. Zároveň se prohloubily znalosti o patofyziologii

chlopenních vad, zlepšila se diagnostika, předoperační a pooperační péče. To vše vedlo

k tomu, že v současnosti se chirurgická léčba chlopenních vad stala rutinním

kardiochirurgickým výkonem s nízkou operační mortalitou a s dobrými dlouhodobými

výsledky.

Někteří lékaři, a chirurgů se to týká zejména, mají tendenci dívat se na onemocnění svých

pacientů poněkud zjednodušeným způsobem. Pacient přichází k operaci s konkrétním

onemocněním, v našem případě s onemocněním srdeční chlopně. Kardiochirurg provede

chirurgický zákrok a pacient po úspěšné operaci odchází domů a je zcela zdráv. Ne vždy je

tomu tak. Následná kvalita života je ovlivněna celou řadou proměnných, jako jsou stupeň

závažnosti srdečního onemocnění, přidružené choroby, volba chirurgického výkonu, výsledek

operace, ale i třeba volba chlopenní náhrady. Velice důležitou roli hraje i kvalita

ošetřovatelské péče, podrobná edukace pacienta, předoperační příprava a následná péče

po operaci.

Jedním z důležitých faktorů, který může ovlivňovat kvalitu života po náhradě srdeční

chlopně, je volba chlopenní náhrady. Ve své práci jsem se zaměřila na onemocnění aortální

chlopně u dospělých pacientů. Konkrétně pak na porovnání kvality života u mladých

a středněvěkých pacientů po náhradě aortální chlopně mechanickou protézou a náhradě

aortální chlopně pacientovou vlastní plicnicovou chlopní tzv. Rossovou operací. Náhrada

aortální chlopně mechanickou protézou je běžně používaná chirurgická technika, která je

poměrně jednoduchá a bezpečná. Pacienti ale musejí celoživotně užívat léky na snížení krevní

srážlivosti, což může být spojeno s rizikem závažných komplikací. Pacienti jsou

o těchto rizicích informováni a již pouhé vědomí potencionálního rizika může kvalitu jejich

životů negativně ovlivňovat. Rossova operace je velice složitý výkon, který se v České

republice provádí pouze na limitovaném počtu pracovišť. Jedním z nich je Kardiochirurgická

klinika Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Tato náročná kardiochirurgická operace má

bezesporu vyšší operační riziko, ale je předpoklad, že v následném pooperačním období, ale

i v období s delším časovým odstupem, mají pacienti nižší riziko závažných komplikací

8

vztažených k nahrazené chlopni. Předpokládám tedy , že pacienti po Rossově operaci budou

mít vyšší kvalitu života ve srovnání s pacienty, kteří jsou nositeli mechanické náhrady.

Ke srovnání kvality života po obou typech srdečních operací jsem zvolila standardizovaný

dotazník SF-36, který je široce využíván při hodnocení kvality života jak ve zdraví, tak

v nemoci a rovněž specifický dotazník, který je cíleně zaměřen na problémy, které mohou

nastat po náhradě aortální chlopně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

V teoretické části práce jsem si stanovila následující cíle:

1. Popsat anatomii a fyziologii srdečních chlopní, jejich vzájemný vztah a dále koronární

oběh a převodní systém srdeční.

2. Popsat nejčastější onemocnění aortální chlopně, jejich etiologii, patofyziologii

a diagnostiku.

3. Objasnit chirurgickou léčbu onemocnění aortální chlopně – náhrada mechanickou

protézou a Rossova operace.

4. Popsat ošetřovatelskou péči u pacientů s náhradou aortální chlopně.

5. Analyzovat pojem kvalita života.
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2. ANATOMIE SRDCE

Jelikož se tato práce zabývá kvalitou života pacientů po operaci srdeční chlopně, ráda

bych tuto kapitolu věnovala především anatomii a fyziologii chlopní. Konkrétně bude

popsána jejich anatomie a funkce a dále okrajově koronární oběh a převodní srdeční systém.

Srdce je dutý svalový orgán uložený v předním mediastinu. Jeho povrch je kryt

osrdečníkovým (perikardiálním) vakem. Je rozděleno septem na pravostranné a levostranné

srdeční oddíly. Pravostranné oddíly pumpují krev do nízkotlakého plicního oběhu,

levostranné vypuzují krev do vysokotlakého systémového oběhu. Tok krve je usměrňován

srdečními chlopněmi. (7)

2.1. Srdeční chlopně

Srdeční chlopně jsou nezbytnou součástí srdce. Pracují jako jednocestné ventily, které

usměrňují tok proudící krve srdcem.

Rozlišujeme čtyři srdeční chlopně. Můžeme je dělit podle topografického a funkčního

pohledu na chlopně uložené v pravostranných srdečních oddílech (trikuspidální a pulmonální)

a v levostranných srdečních oddílech (mitrální a aortální). Z morfologického hlediska je dále

můžeme klasifikovat na dvě atrioventrikulární (mitrální a trikuspidální) a dvě semilunární

(aortální a pulmonální).

Chlopně mají za normálních okolností své typické umístění a vztah k centrálnímu

fibróznímu srdečnímu skeletu. Důležitý je také jejich vztah k převodnímu systému

a věnčitým tepnám. (3)

 Aortální chlopeň

Její umístění je na konci výtokového traktu levé komory. Tato semilunární chlopeň je

tvořena funkčním komplexem tří poloměsíčitých cípů a k nim naléhajících Valsalvových sinů.

Tyto siny jsou označeny podle odstupujících koronárních tepen na pravý koronární, levý

koronární a nekoronární. Tyto cípy jsou v diastole ve vzájemném kontaktu a zabraňují tak

11

proudění krve do levé komory. Uprostřed volného okraje každého z cípů je fibrózní uzlík,

který je nazýván nodulus Arantii.

Přechod aortálního kořene s vyklenujícími se Valsalvovými siny do rovného

tubulárního úseku vzestupné aorty se nazývá sinotubulární junkce. Průměr aorty v oblasti

úponu aortální chlopně a sinotubulární junkce jsou významnými údaji charakterizujícími

normální geometrii aortálního kořene i patologické odchylky.

Aortální chlopeň je uložena v centru srdce a má blízký vztah k ostatním srdečním

dutinám. V oblasti nekoronárního a levého koronárního cípu aortální chlopeň přechází

v přední cíp mitrální chlopně tzv. aortomitrální kontinuitou. Zde jsou také uložena

tzv. fibrózní trigona, která jsou součástí skeletu srdce. Trojúhelníková oblast pod komisurou

pravého a nekoronárního cípu souvisí s atrioventrikulárním septem a v něm probíhajícím

Hisovým svazkem. (3)

 Pulmonální chlopeň

Druhou semilunární chlopní je chlopeň plicnice. Ta je uložena na konci výtokového

traktu pravé komory a usměrňuje tok v pravém síňokomorovém ústí. Skládá se obdobně jako

chlopeň aortální ze tří semilunárních cípů. Cípy jsou označovány jako pravý, levý a přední

(nonseptální) a jsou uchyceny na vazivovém prstenci. Nejsou zde přítomny odstupy

koronárních tepen ani vazivová kontinuita s trikuspidální chlopní. (3)

 Mitrální chlopeň

Mitrální chlopeň je dvojcípá atrioventrikulární chlopeň uložená mezi levou síní

a levou komorou a usměrňuje tak tok krve v levostranných srdečních oddílech. Chlopeň je

složena z většího předního a menšího zadního cípu. Oba cípy se spojují v oblasti komisur.

Během systoly se k sobě volné okraje cípů navzájem přiloží a brání zpětnému toku

krve z levé komory do levé síně. Normální funkce chlopně závisí nejen na stavu cípů, ale také

na mitrálním anulu , závěsném aparátu, papilárních svalech i správné geometrii levé komory.

Cípy chlopně jsou spojeny větším počtem primárních a sekundárních šlašinek s oběma

papilárními svaly. Bazální část zadního cípu vydává šlašinky vedoucí přímo k trabekulám

levé komory.

Část anulu mitrální chlopně je ukotvena ve fibrózním srdečním skeletu a přímo souvisí

s aortální chlopní (tzv. aortomitrální kontinuita). Význam má také těsné sousedství průběhu

ramus circumflexus levé koronární tepny. (3)
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 Trikuspidální chlopeň

Trojcípá atrioventrikulární chlopeň je uložena mezi pravou síní a pravou komorou

a jejím úkolem je usměrňovat tok proudící krve v pravostranném srdečním oddílu. Je tvořena


[…]


Rovněž, stejně jako v mém souboru, byla obava ze selhání chlopně větší ve skupině pacientů

s mechanickou chlopní. Naopak jsem nezaznamenala rozdíl v poslední otázce, která se týká

obavy z možné reoperace.

Hypotéza č. 3 - následná péče spojená s operací srdeční chlopně obtěžuje více pacienty

s mechanickou protézou.

Tato hypotéza je založena na faktu, že pacienti s implantovanou mechanickou

náhradou musejí užívat trvalou antikoagulační léčbu. S tím je spojena nutnost pravidelných

krevních odběrů (INR test) a pravidelná návštěva lékaře. Dále pacienti s mechanickou chlopní

mají vyšší riziko vzniku infekční endokarditidy a musejí dodržovat její sekundární prevenci

(např. antibiotickou profylaxi při chirurgických a stomatologických zákrocích).

K hodnocení této hypotézy jsem opět použila specifický dotazník. Konkrétně otázku

č. 3, která se skládá ze 3 podotázek (viz. graf 15-17, s.60-61). Již z prvních dvou otázek

„Obtěžuje vás následná péče po chlopenní operaci a častá návštěva lékaře“ je zřejmé, že

pacienty po mechanické náhradě následná péče obtěžuje ve vyšší míře, oproti pacientům

po Rossově operaci. Třetí otázka se týká problematiky častých krevních odběrů. Dá se

předpokládat, že časté krevní odběry obtěžují více pacienty s mechanickou chlopní, protože se

minimálně jednou měsíčně, ale i častěji musí kontrolovat krevní srážlivost (hodnota INR).

Tato hypotéza byla rovněž potvrzena. K obdobným závěrům došla ve své studii i Aicher

a kol.
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se zabývá kvalitou života po Rossově operaci (náhrada

aortální chlopně pulmonálním autograftem) a porovnává ji s kvalitou života pacientů

s implantovanou mechanickou aortální chlopní.

V teoretické části je stručně pojednáno o anatomii a fyziologii srdečních chlopní,

patofyziologii onemocnění aortální chlopně, jsou zde zmíněny vyšetřovací metody a poměrně

podrobně popsány chirurgické možnosti včetně Rossovy operace. Dále byla popsána

ošetřovatelská péče v předoperačním a pooperačním období u pacientů s implantovanou

chlopní a význam péče následné. Rovněž je zde rozebrán pojem kvality života a to zejména

z hlediska ošetřovatelství.

V empirické části bylo hlavním cílem porovnat kvalitu života pacientů po Rossově

operaci se skupinou pacientů, kteří jsou nositeli chlopně mechanické. Tato část představuje

vlastní dotazníkové šetření pomocí generického dotazníku SF-36 a specifického dotazníku

(tzv. valve specific questions). Stanovila jsem si 3 hypotézy. Hypotéza č. 1 - kvalita života

pacientů po Rossově operaci je vyšší než kvalita života pacientů, kteří jsou nositeli

mechanické protézy byla potvrzena. Pacienti po Rossově operaci dosáhli vyššího skóre

ve všech 8 doménách dotazníků SF-36. A to jak v oblasti fyzického zdraví (fyzické funkce,

fyzické omezení rolí, bolest, všeobecné zdraví), tak i v oblasti zdraví duševního (vitalita,

sociální funkce, emoční omezení rolí, duševní zdraví). Hypotéza č. 2 - vzniku

potencionálních komplikací spojených s operací aortální chlopně se ve vyšší míře obávají

pacienti s mechanickou náhradou byla také potvrzena. Pacienti s mechanickou aortální

náhradou se obávají především komplikací spojených s nutností trvalého užívání

antikoagulační léčby, tedy krvácením, a dále rizika možného selhání implantované chlopně

a následné reoperace. Potvrzena byla také hypotéza č. 3 - následná péče spojená s operací

srdeční chlopně obtěžuje více pacienty s mechanickou protézou. Zde opět vyšších hodnot

dosáhla skupina pacientů po náhradě aortální chlopně mechanickou protézou. Následná péče

představuje pro tyto pacienty, opět z důvodu trvalé antikoagulační léčby, poměrně časté

krevní odběry a s nimi spojené návštěvy lékaře. Tyto hypotézy byly stanoveny na podkladě

dat dotazníku specifického.

Výsledky tohoto výzkumu mohou lékařům i sestrám pomoci lépe pochopit, jak se

onemocnění aortální chlopně, jeho léčba a následná péče promítají do každodenního života
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pacientů a tím ovlivňují jeho kvalitu. Tyto poznatky tak mohou být v klinické praxi využity

pro zajištění adekvátní zdravotní a ošetřovatelské péče.
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 Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života nemocných po Rossově

operaci. V teoretické části popisuje anatomii srdce, nejčastěji se vyskytující vady aortální

chlopně, jejich etiologii, patofyziologii, klinické příznaky a diagnostiku. Dále přibližuje

chirurgické přístupy k řešení aortálních vad jako je náhrada mechanickou protézou a Rossova

operace. V empirické části rozebírá a srovnává kvalitu života nemocných po Rossově operaci

s kvalitou života nemocných s implantovanou mechanickou chlopní. K výzkumu bylo použito

dotazníku generického SF-36 a specifického pro pacienty po náhradě srdeční chlopně.

Bachelor work deals with the issues of the quality of life of patients after the Ross

procedure. The theoretic part describes the anatomy of the heart, the most frequent disorders

of aortic valve, the etiology and pathophysiology, symptoms and the basic diagnostic tools.

There is also mentioned the concept of surgical approach like aortic valve replacement with

mechanical valve and the Ross procedure. The empiric part analyses the patient quality of life

after the Ross procedure and compares it with the quality of life after aortic valve replacement

with mechanical valve substitute. Assessment was performed by the SF-36 questionnaire

and valve specific questions.
