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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Práce je velmi dobře koncipovaná, přehledná, doplněná kvalitními přílohami.
Studentka k práci přistupovala s maximálním zájmem o danou problematiku.
Oceňuji příkladnou spolupráci.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jednou ze složek péče o nemocné po Rossově operaci je rehabilitace. Uveďte, prosím, Váš názor na
fyzioterapeuta jako na stálého člena týmu pracovníků KCH JIP?

2. V čem vidíte největší náročnost práce sestry na KCH JIP?
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